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«Situazione attuale dell’industria metalmeccanica ed 
elettrica svizzera»
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Commesse per l’industria MEM
Statistica trimestrale Swissmem  (T1 2001=100)
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T2: -19,5%
1. Semestre 2019: -12,5%
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Fatturato dell’industria MEM
Statistica trimestrale Swissmem (T1 2001=100)
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Esportazioni dell’industria MEM – gen-giu 2019
Per categoria di prodotti, variazione rispetto allo stesso periodo dello scorso anno

Strumenti di 
precisione

Macchine

Totale

Elettrotecnica/
Elettronica

Metalli

-0.9

4.0

-6.2

-5.2

-1.0

5.6

8.6

7.1

10.3

34.5

in Mrd. CHF Veränderung in %Variazione in %
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Esportazioni dell’industria MEM – gen-giu 2019
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5.1%

-4.6%
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-6.5%
-11.2%

13.0%
-3.4%

9.2%
-3.4%

-1.2%
-2.4%

2.5%

EU (60.7%)
Asien (17.3%)

USA (13.9%)
Deutschland (26.1%)

China (6.0%)
Frankreich (5.6%)

Italien (4.5%)
Niederlande (4.1%)

Grossbritannien (3.7%)
Belgien (2.1%)

Südkorea (1.3%)
Indien (1.2%)

Russland (1.0%)
Brasilien (0.5%)

UE (60.7%)
Asia (17.3%)
USA (13.9%)

Quota parte all’insieme delle esportazioni MEM Variazione in % rispetto a stesso periodo scorso anno

Germania (26.1%)
Cina (6.0%)

Francia (5.6%)
Italia (4.5%)

Paesi Bassi (4.1%)
Gran Bretagna (3.7%)

Belgio (2.1%)
Corea del Sud (1.3%)

India (1.2%)
Russia (1.0%)
Brasile (0.5%)
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Utilizzo delle capacità dell’industria MEM
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Situazione occupazionale nell’industria MEM
(Tempo pieno e tempo parziale; situazione settembre 2019)    

Anno
Persone 
occupate

∆ in % 
rispetto anno 
precedente

2004 309’800 – 1,4
2008 350’400 3,6
2009 336’800 – 3,9
2010 329’100 – 2,3
2015 325’700 – 1,3
2016 317’500 – 2,5
2017 312’300 – 1,6
2018 318’300 1,9

2018 2019
∆ in % rispetto trimestre 

anno precedente

T1 314’600 322’800 2,6

T2 317’500 325’500 2,5

Fonte: statistica Besta (BfS); calcolazioni proprie

Valori annuali: media dei quattro trimestri – arrotondata a 100

Nel T1/2018 è stata rinnovata la base per la statistica dell’occupazione. Sta in relazione alla 
statistica per la struttura STATENT. La sequenza per il periodo 2015-2018 è stata rivista di 
conseguenza nel T2/2018. 
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